
Abstrakt 

 
Disertační práce završuje výzkum, který započal na konci roku 2007. Představuje výzkumná 
zjištění, která se týkají způsobů a metod (re)konstrukce genderových identit dětí umístěných 
v českém zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy. Na základě etnografického 
výzkumu v  dětském diagnostickém ústavu (DDÚ) Archa jsou zkoumány praktiky a techniky 
utváření genderových obsahů a rolí, jež vyrůstají z diskurzů tzv. pomáhajících profesí. 
Psychologie, etopedie, sociální práce, vychovatelství, vzdělávání či zdravověda jsou 
odbornostmi, které se pod střechou ústavů sbíhají a utvářejí diskurzivní pole pro výkon 
mocensky zabarvených procedur ukázňování umisťovaných dětí (srov. Laan, 1998), jež mají 
přímou vazbu k představám o společensky žádoucím pohlavně-genderovém řádu.  

Cílem výzkumu bylo zachytit procesy, jež jsou často v české odborné komunitě 
přehlíženy a jež se v praxi mohou stávat nereflektovanými disciplinačními nástroji v rukou 
pracovníků a pracovnic širokého spektra disciplín na pomezí sociální práce a speciální 
pedagogiky.   
 


